Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº. 044/2015

CONVITE 04/2015
Aos sete dias do mês de agosto de dois mil e quinze, às nove horas, no Centro
Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, situado na Av. Silvério Augusto de Melo, nº
158, Bairro Fábrica, Desterro do Melo, Minas Gerais, CEP: 36.210-000, no Setor de
Compras e Licitações, reuniu-se a Comissão Permanente de Licitações composta por
Luciana Maria Coelho, Alessandra Mota de Araújo e Luciléia Nunes Martins, instituída
conforme Portaria 2915/2015 em atendimento às disposições contidas na Lei Federal
8.666/93 e procederam a realização da Sessão Pública relativa ao Convite nº 004/2015,
referente ao Processo Licitatório nº 044/2015, cujo objeto é “SHOWS MUSICAIS PARA
APRESENTAÇÃO NA XXVI EXPOSIÇÃO AGROPECUÁRIA E TORNE IO LEITEIRO DO
MUNICÍPIO” , conforme descrição, características, prazos e demais obrigações e
informações constantes do Edital. Nesta data e horário, procedeu-se à abertura da Sessão
Pública, recolhendo a documentação para Proposta e Habilitação dos Licitantes. Iniciados
os trabalhos, considerou-se a ampla publicidade concedida ao certame, comprovando-se
por documentação acostada ao processo que houve publicação no Órgão Oficial do
Município (Diário dos Municípios Mineiros em www.diariomunicipal.com.br/amm-mg), no
átrio do Prédio do Centro Administrativo Prefeito João Benedito Amaral, e no Sistema
Privado RCC Publicações, além da disponibilização de publicação e do edital no site do
Município www.desterrodomelo.mg.gov.br. A Comissão também avaliou as determinações
legais que devem nortear o procedimento. Para o presente certame foram convidadas
quatro empresas, quais sejam: 1 – JUAREZ GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE
LOCAÇÃO LTDA EIRELI-ME, inscrito no CNPJ nº 07.061.667/0001-43, com sede na Rua
Francisco Vital Gomes, nº 34, Bairro Santa Cecília, Município de Barbacena, Minas Gerais,
CEP: 36.150-000, convidado através do e-mail juarezsts1@gmail.com; 2 – EDILSON
MENDONÇA SANTOS - ME, inscrito no CNPJ nº 13.524.552/0001-40, com sede na Rua
Dois, nº 22, Bairro Centro, Município de Coronel Xavier Chaves, Minas Gerais, CEP:
36.36.330-000, convidado através do e-mail emsmebanheiros@outlook.com; 3 – PAULO
HENRIQUE DA SILVA PEREIRA FAZZION, inscrito no CNPJ nº 06.220.007/0001-03, com
sede na Rua Carmo, nº 73, Casa A, Bairro Centro, Município de São João Del Rei, Minas
Gerais, CEP:36.300-090, convidado através do e-mail contato@guiadasvertentes.com; 4 –
CLÁUDIO EDSON DA SILVA - MEI, inscrito no CNPJ nº 18.323.818/0001-00, com sede
na Rua Francisco José Coelho, nº 65, Bairro Centro, Município de Desterro do Melo, Minas
Gerais, CEP:36.210-000, convidado pessoalmente. As quatro empresas convidadas
confirmaram o convite e se apresentaram com envelopes de Habilitação e Proposta. As
empresas JUAREZ GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTD A
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ nº 07.061.667/0001-43, 2 – EDILSON MENDONÇA
SANTOS - ME, inscrita no CNPJ nº 13.524.552/0001-40 e 3 – PAULO HENRIQUE DA
SILVA PEREIRA FAZZION, inscrito no CNPJ nº 06.220.007/0001-03, apresentaram
documentação de Habilitação e Propostas ao Setor de Compras e Licitações juntamente
dos originais para autenticação e não permaneceram presencialmente para acompanhar
os trabalhos. A empresa 4 – CLÁUDIO EDSON DA SILVA - MEI, inscrito no CNPJ nº
18.323.818/0001-00, compareceu presencialmente nesta Sessão de Abertura de
Habilitação. Ultrapassada a fase inicial a Comissão Permanente de Licitações após o

Avenida Silvério Augusto de Melo, 158 – Fábrica – CEP 36.210-000 – Desterro do Melo – MG –
 Telefax: (32) 3336-1123 CNPJ: 18.094.813/0001-53

credenciamento e recebimento dos envelopes verificou a habilitação das licitantes na
presença do único licitante presente, com as seguintes ocorrências: A empresa JUAREZ
GONÇALVES COMÉRCIO E SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA EIREL I-ME, inscrita no
CNPJ nº 07.061.667/0001-43, apresentou Certidão Judicial com data de 05/05/2015,
sendo considerada vencida nos termos do item 5.3.1 do edital, restando inabilitada. As
demais empresas apresentaram toda a documentação exigida no item 05 do edital,
restando habilitadas. Diante do único licitante presente a Comissão Permanente de
Licitações, após a abertura e rubrica de todos os documentos, questionou sobre a intenção
de apresentação de recursos sobre a habilitação, sendo afirmado pelo representante que
não haveria intenção de recorrer. Quanto às empresas ausentes foi verificado que todas
enviaram declaração de renuncia expressa aos prazos recursais.  Sendo assim,
aproveitando a presença do licitante e em face da renuncia aos prazos recursais das
demais licitantes, a Comissão decidiu pela abertura dos envelopes de proposta assim
como prevê o edital. O resultado do julgamento da habilitação será afixado no quadro de
avisos do hall da Prefeitura Municipal de Desterro do Melo, para conhecimento de todos, e
nada mais havendo a tratar, a Comissão Permanente de Licitações declarou encerrada a
Sessão Pública de julgamento da HABILITAÇÃO às 10h15min, restando a Ata assinada
pela Comissão e Licitantes presentes e posteriormente encaminhado o processo à
Assessoria Jurídica do Município, acompanhado de toda documentação de Habilitação,
para parecer.

Desterro do Melo, 07 de agosto de 2015.

Luciana Maria Coelho        Luciléia Nunes Martins
Comissão de Licitações       Comissão de Licitações

Alessandra Mota de Araújo
Comissão de Licitações

Cláudio Edson da Silva
Licitante